## §. VIII.

## Nominalium argumenta solvuntur.

OBJicies primò contra primam partem conclusionis: Idem nequit esse movens & motum, agens & patiens, ut probat Aristoteles 8. Physicorum; ex hoc inferens, omne quòd movetur, ab alio & non à seipso moveri: Sed intellectus lumine gloria elevatus patitur, visionem beatificam recipiendo, & per illam mutationem supernaturali mutatur: Ergo nequit idem intellectus, ut lumine gloria elevatus, visionem elicere.

E Respondeo duplicem esse motum, unum intentionalem, & alium physicum: iste est actus imperfecti, ut communiter docent Philosophi; & ideo petit subiectum taliter in potentia, quòd illum non contineat actu, nec formaliter, nec eminenter; alias si illum eminenter contineret, actus imperfecti non esset: unde idem non potest esse movens & motum prædicto motu: quia ut possit esse movens, necessarium esset quòd motum & terminum ejus eminenter saltem in se haberet.

haberet. Aliter verò motus, cum actus imperfe-  
ctus non sit, et si exigat subiectum in potentia, per  
exclusionem continentia formalis, non tamen  
excludit subiectum in potentia, per exclusio-  
nem continentia sui eminentialis: neque aded  
intellectus, qui, ut elevatus lumine gloriae præ-  
continet in se virtualiter visionem beatificam,  
prout eidem lumini subest, potest esse in poten-  
tia ad illam recipiendam formaliter.

Objicies secundò: Beatitudo formalis est  
premiun meritorum: Sed de ratione præmij est  
quòd procedat effectivè à solo præmiante: Ergo  
beatitudo formalis à solo Deo effectivè proce-  
dit.

Confirmatur: Si beatitudo formalis esset ope-  
ratio à beatis producta, homo seipsum beatifica-  
ret: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud.

Ad objectionem respondeo concessa Majori,  
distingueno Minorem: de ratione præmij est  
quòd procedat effectivè à solo præmiante, lo-  
quendo de præmio objectivo, verum est: lo-  
quendo de consecutione seu tensione illius præ-  
mij: illud: nam cum hæc sit actio nostra, à no-  
bis debet effectivè procedere. Et hujus clarum  
est exemplum: conducit aliquis operarios in  
viticam suam, & in mercedem laboris promittit  
ipsis prandium: peractoque labore, de facto  
prandium illis exhibet: tunc conducetis, live  
premiis, solum alimenta, & objectum seu ma-  
teriam prandij dat, non verò ipsam manducatio-  
nem præstat; quia cum hæc sit actio vitalis,  
non potest ab extrinseco agente procedere. Sic  
pariter iustus promittit Deus beatitudinem in  
premiun & mercedem laborum, dat lumen  
gloriae, & seipsum in ratione beatitudinis obje-  
ctum: sed quia debet obtineri per visionem, quæ  
est operatio vitalis, formalis beatitudo non à  
solo Deo, sed etiam ab homine debet effectivè  
procedere.